
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 111 
 

Data 28/09/2011 

 
OGGETTO: 

 

Ripartizione delle risorse finanziarie necessarie per la 
concessione dei contributi alle associazioni e comitati per la 
realizzazione di sagre, manifestazioni di poesia campidanese 
cantata e festività tradizionali, per le festività di grande 
religiosità, nonchè ai corpi bandistici, gruppi corali e 
folcloristici per l’attività ordinaria relativa all ’anno 2011. 

 
L’anno duemilaundici il giorno ventotto del mese di settembre alle ore 20,00 presso la sala  

comunale , si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei Signori: 
 

 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore X  
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore  X 
Franco MATTA  Assessore X  
Giuseppe MELIS  Assessore  X 
Andrea ORRU’  Assessore  X 

TOTALE  5 3 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa MARIA ANTONIETTA BASOLU 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione redatta dal Responsabile del Settore Affari 
Generali e Personale, concernente “Ripartizione delle risorse finanziarie necessarie per la 
concessione dei contributi alle associazioni e comitati per la realizzazione di sagre, 
manifestazioni di poesia campidanese cantata e festività tradizionali, per le festività di grande 
religiosità, nonchè ai corpi bandistici, gruppi corali e folcloristici per l’attività ordinaria 
relativa all’anno 2011”;  
 
VISTI  i pareri in ordine alla regolarità tecnica espressi dal Responsabile del Settore Affari Generali 
e Personale e dal Responsabile del Settore Finanziario ed inseriti nella stessa proposta di 
deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del  Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 
267; 



 
RITENUTO  dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME , espresso palesemente; 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione redatta dal Responsabile di settore Sig.ra Paola 
Asuni, concernente “Ripartizione delle risorse finanziarie necessarie per la concessione dei 
contributi alle associazioni e comitati per la realizzazione di sagre, manifestazioni di poesia 
campidanese cantata e festività tradizionali, per le festività di grande religiosità, nonchè ai 
corpi bandistici, gruppi corali e folcloristici per l’attività ordinaria relativa all’anno 2011 ”,  
che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
2. Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata ed unanime 

votazione, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta BASOLU 

 
 

 
PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 05/10/2011 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 

è divenuta esecutiva il giorno 28/09/2011, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 05/10/2011 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 

 
 

 
 
 
 
 



 

 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 
OGGETTO: 

 

Ripartizione delle risorse finanziarie necessarie per la concessione dei 
contributi alle associazioni e comitati per la realizzazione di sagre, 
manifestazioni di poesia campidanese cantata e festività tradizionali, per le 
festività di grande religiosità, nonchè ai corpi bandistici, gruppi corali e 
folcloristici per l’attività ordinaria relativa all ’anno 2011. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA  la deliberazione n. 3 adottata dal Consiglio Comunale il 08.02.1991, integrata dalla 
successiva deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 27/03/1991, con la quale è stato 
approvato il Regolamento per le concessioni di cui all’art. 12 della legge n. 241/90 e 
successivamente integrato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 56 del 15.07.1996; 
 

PRESO ATTO CHE 
� tale Regolamento prevede che il Comune possa intervenire con erogazioni economiche a 

sostegno di attività di rilevanza sociale, culturale, ricreativa, artistica, sportiva e di promozione 
della occupazione locale, svolte da Enti o Associazioni senza scopo di lucro sul territorio del 
Comune; 

� nello stesso Regolamento sono previsti interventi ordinari, consistenti nell'assegnazione di 
contributi in denaro con frequenza annuale a sostegno dell'attività ordinaria dell'Ente o 
Associazione richiedente; 

VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 09.01.2002, con la quale, ai sensi 
dell’articolo 4 del sopraccitato regolamento, sono stati approvati i criteri applicativi e procedure per 
la concessione dei contributi - vantaggi economici ad associazioni - gruppi - comitati - nei settori 
della cultura, dello spettacolo, del turismo, dello sport, del tempo libero., integrata dalle successive 
deliberazioni della Giunta Comunale n° 60 e 61 del 02.04.2003; 
 
VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale n° 53 del 27.04.2009, di incentivazione delle 
tradizioni popolari ricorrenti nelle festività locali; 
 
DATO ATTO che anche quest’anno si rinnovano gli appuntamenti con le sagre paesane, legate alle 
stagioni dell’agricoltura, ai prodotti tipici del territorio, alla cultura contadina in generale, con il 
tradizionale appuntamento della poesia campidanese cantata in occasione delle festività locali, con 
le festività di grande religiosità e la ricorrenza della festività della Patrona a dicembre nonché con i 
consueti eventi di richiamo turistico; 
 
VISTE  le richieste di contributo dei singoli sodalizi agli atti del servizio sport, spettacolo e turismo; 
 



RITENUTO  di dover promuovere e sostenere le forme associative delle realtà locali che svolgono 
attività annuale nei settori del turismo, della cultura e delle tradizioni locali, e di riconoscere il ruolo 
fondamentale che hanno le associazioni e i comitati nel diffondere la cultura e le tradizioni; 
 
VISTO  il piano esecutivo di gestione e le risorse disponibili per la concessione di contributi 
sull’intervento n. 1070205 ai capitoli 9260 ad oggetto “contributi per manifestazioni in campo 
turistico”  e al capitolo 9280 ad oggetto “contributi  per iniziative nel campo della promozione 
turistica”;  
 
CONSIDERATO CHE  al fine di garantire il rispetto degli obiettivi del patto di stabilità non risulta 
praticabile apportare variazioni in aumento a valere sull’intervento 1070205, capitolo 9260, ad 
oggetto “contributi per manifestazioni in campo turistico” del bilancio 2011 il cui stanziamento 
iniziale di € 25.000,00 evidenzia una consistente riduzione rispetto allo stanziamento assestato del 
2010, rendendo necessario una decurtazione lineare di ciascun fondo destinato alle varie tipologie di 
contributo per le attività di cui all’oggetto, non inferiore al 25% rispetto a quelli stanziati nel 2010;  
 
RITENUTO  PERTANTO: 
 

� di dover definire sull’intervento n. 1070205 al capitolo 9260 ad oggetto “contributi per 
manifestazioni in campo turistico”  e al capitolo 9280 ad oggetto “contributi  per iniziative 
nel campo della promozione turistica” le risorse finanziarie necessarie per la definizione dei 
contributi da assegnare alle associazioni operanti nelle attività di cui all’oggetto, 
rispettivamente in € 17.637,27 ed € 7.459,41; 

 

� di poter quantificare la concessione del contributo da assegnare a ciascuna associazione sulla 
base delle richieste di contributo e del rendiconto presentato dei singoli sodalizi che hanno 
realizzato le sagre, le iniziative di poesia campidanese e le iniziative di richiamo turistico 
religioso nonchè sulla base del preventivo per l’attività ordinaria dei corpi bandistici, gruppi 
corali e folkloristici, come stabilito dai criteri applicativi per la concessione dei contributi, 
raffrontato con le voci del consuntivo della precedente annualità, come di seguito riportato: 

 

1. per € 17.637,27 a valere sull’intervento n. 1070205 capitolo 9260 ad oggetto “contributi per 
manifestazioni in campo turistico”, come segue: 

 

1.1. quantificando in € 774,75 il contributo da assegnare a ciascuna associazione per la 
realizzazione delle sagre paesane, per un totale di € 3.099,00 così come segue: 

 

Associazione Manifestazione Contributo  
assegnato 

Comitato Santa Vittoria Sagra de Sa Tundidroscia €   774,75 
Ass. Amici di Sant’Elena -Comitato 
Amici di Sant’Elena 

Sagra della mandorla €   774,75 

Ass. S’Amore 
Comitato San Bartolomeo 

Sagra delle fave €   774,75 

ComitatoMartiribus Medicis Spes 
Salutis (San Cosma e Damiano) 

Sagra della Vendemmia €   774,75 

TOTALI   €           3.099,00 
 

1.2. quantificando in € 1.575,75 il contributo da assegnare all’Associazione il Segno per il 
consueto appuntamento di richiamo turistico religioso “Pellegrinaggio a Bonaria”; 

1.3. quantificando in € 250,00 il parziale contributo da assegnare alla Parrocchia Santa Barbara 
per l’appuntamento di richiamo turistico religioso “Memorial Paola Olla” (la restante parte 
del contributo di € 250,00 verrà imputata sull’intervento n. 1070205 al capitolo 9280 ad 
oggetto “contributi  per iniziative nel campo della promozione turistica); 

 



1.4. quantificando in € 375,00 il contributo da assegnare all’Associazione A.S.A.O. per 
l’iniziativa di valenza turistica “Mostra ornitologica nazionale Città di Sinnai”; 

 

1.5. quantificando in € 187,50 il contributo da assegnare alle associazioni per la realizzazione 
delle seguenti ricorrenze celebrative e festività, per un totale di € 750,00, così come segue: 

  

Associazione Manifestazione Contributo  
assegnato 

Associazione Nazionale dei Carabinieri 
Sez. Brig. MOVM E. Zuddas 

Virgo Fidelis €   187,50 

Associazione Samore Festività Corpus Domini €   187,50 
Parrocchia Santa Barbara Festività Corpus Domini €   187,50 
Assoc. Cattolica Santa Barbara Festività della Patrona €   187,50 

TOTALI   €       750,00 
 

1.6. quantificando in € 11.587,52 il contributo da assegnare ai corpi bandistici, corali e gruppi 
folk, da ripartire definitivamente tra i predetti sodalizi a seguito di presentazione del 
rendiconto consuntivo e prevedendo, nelle more dell’elaborazione del calcolo di ciascun 
contributo da assegnare ai diversi sodalizi per l’anno 2011 (da attuarsi nel rispetto di quanto 
previsto dai vigenti criteri applicativi di concessione dei contributi ad associazioni, gruppi, 
comitati operanti nel settore della cultura, dello spettacolo, del turismo, dello sport e del 
tempo libero) una anticipazione del contributo per l’attività ordinaria relativa all’anno 2011, 
pari al 50% di quello assegnato e concesso nell’anno 2010 decurtato del 25%, così come 
segue: 

 

Associazione Contributo assegnato 
definitivamente 

Anticipazione contributo 
(50% del contributo 
assegnato nel 2010 
decurtato del 25%) 

Banda Comunale Giuseppe Verdi da definire a consuntivo €           2.799,30  
Corale Città di Sinnai da definire a consuntivo €           455,66  
Gruppo Folk Sinnai da definire a consuntivo €           604,34  
Gruppo Funtan’e Olia da definire a consuntivo €           575,61  
Complesso Vocale Strumentale  
S. Cecilia 

da definire a consuntivo 
€           245,64  

Coro Polifonico Liturgico  
S. Isidoro 

da definire a consuntivo 
€           163,11  

Coro Su Cuncordiu Sinniesu da definire a consuntivo €           475,05  
Coro Polifonico S’Arrodia da definire a consuntivo €           475,05  
 € 11.587,52  €       5.793,76  

2. per € 7.459,41 a valere sull’intervento n. 1070205 capitolo 9280 ad oggetto “contributi  per 
iniziative nel campo della promozione turistica”  ripartite come segue: 

 

2.1. quantificando in € 1.003,13 il contributo da assegnare a ciascuna associazione o comitato 
per la realizzazione delle iniziative di poesia campidanese cantata “cantadoris” per 
complessive € 7.021,91 come segue: 

 

Associazione Manifestazione Contributo 
assegnato Capitolo 

Comitato Santa Vittoria Gara poetica Cantadores €             1.003,13  9280 
Comitato Santa Barbara Gara poetica Cantadores €             1.003,13  9280 
Comitato San Giuseppe Gara poetica Cantadores €             1.003,13  9280 
Comitato Amici di Sant’Elena Gara poetica Cantadores €             1.003,13  9280 
Comitato San Bartolomeo Gara poetica Cantadores €             1.003,13  9280 
Comitato Santi Cosma e Damiano Gara poetica Cantadores €             1.003,13  9280 
Ass. Samore- Festività S. Isidoro Gara poetica Cantadores €             1.003,13  9280 
 TOTALI €             7.021,91 9280 

 



2.2. quantificando in € 187,50 il contributo da assegnare all’Associazione Arma Aeronautica 
per la ricorrenza della festività della Madonna di Loreto; 

 
2.3. quantificando in € 250,00 il parziale contributo da assegnare alla Parrocchia Santa Barbara 

per l’appuntamento di richiamo turistico religioso “Memorial Paola Olla” (la restante parte 
del contributo di € 250,00 è imputata sull’intervento n. 1070205 al capitolo 9260 ad oggetto 
“contributi per manifestazioni in campo turistico); 

 
DATO ATTO ANCORA CHE:  
� i contributi di cui trattasi, per le motivazioni espresse, non rientrano tra le spese di 

sponsorizzazione in quanto intervento non finalizzato alla mera promozione dell’immagine 
dell’Amministrazione ; 

� trattandosi di contributi a sostegno dell’attività istituzionale per la promozione e diffusione nei 
settori del turismo, della cultura contadina in generale, delle tradizioni popolari, rappresentano 
per l’Ente un intervento di interesse generale meritevole di supporto in quanto favorisce 
l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, sostenuta e tutelata dallo Statuto 
Comunale– art. 11; 

� per le ragioni suesposte, il presente intervento finalizzato alla concessione di contributi 
istituzionali risulta fuori dal campo di applicazione del divieto di cui all’art. 6 c.9 del D.L. 
78/2010, convertito nella L. 122/2010; 

 
VISTO  il D.Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
VISTI  il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità 
tecnica ed il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile, espressi ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n° 267 e riportati in calce al presente provvedimento; 
 

DELIBERA 
 

1. di imputare, per i motivi citati in premessa, sull’intervento n. 1070205 al capitolo 9260 ad 
oggetto “contributi per manifestazioni in campo turistico” e al capitolo 9280 ad oggetto 
“contributi  per iniziative nel campo della promozione turistica” le risorse finanziarie necessarie 
per l’assegnazione dei contributi alle associazioni operanti nelle attività di cui all’oggetto, per 
rispettive € 17.637,27 ed € 7.459,41 nel seguente modo: 

 

Tipologia attività 
Risorse imputate sull’intervento n. 1070205 
al capitolo 9260 ad oggetto “contributi per 

manifestazioni in campo turistico” 
Sagre Paesane €   3.099,00 
Eventi di richiamo turistico religioso €   1.825,75 
Iniziative di valenza turistica,  €      375,00 
Ricorrenze celebrative e festività €      750,00 
Attività ordinaria dei corpi bandistici, gruppi corali e 
folkloristici 

€ 11.587,52 

TOTALE  € 17.637,27 
 

Tipologia attività 
Risorse imputate sull’intervento n. 1070205 
al capitolo 9280 ad oggetto “contributi per 

iniziative nel campo della promozione turistica” 
Gare poetiche cantadores € 7.021,91 
Eventi di richiamo turistico religioso, ricorrenze 
celebrative 

€    437,50 

TOTALE  € 7.459,41 



 
2. di concedere il contributo alle seguenti associazioni sulla base delle richieste di contributo e del 

rendiconto presentato dei singoli sodalizi, per complessive € 6.049,75 a valere sull’intervento 
n. 1070205 capitolo 9260 ad oggetto “contributi per manifestazioni in campo turistico”, 
come segue: 

 
Tipologia 
attività 

Associazione Manifestazione 
Contributo  
assegnato 

Contributo 
totale 

Comitato Santa Vittoria 
Sagra de Sa 
Tundidroscia 

€   774,75 

Ass. Amici di Sant’Elena -
Comitato Amici di Sant’Elena 

Sagra della 
mandorla 

€   774,75 

Ass. S’Amore 
Comitato San Bartolomeo 

Sagra delle fave €   774,75 

Sagre  
Paesane 

ComitatoMartiribus Medicis Spes 
Salutis (San Cosma e Damiano) 

Sagra della 
Vendemmia 

€   774,75 

€ 3.099,00 

Associazione il Segno 
Pellegrinaggio a 
Bonaria 

€ 1.575,75 Eventi di 
richiamo turistico 

religioso Parrocchia Santa Barbara 
Memorial  
Paola Olla 

€     250,00 
€ 1.825,75 

Iniziative di 
valenza turistica, 

Associazione A.S.A.O 
Mostra 
Ornitologica 

€    375,00 € 375,00 

Associazione Nazionale dei 
Carabinieri Sez. Brig. MOVM E. 
Zuddas 

ricorrenza 
celebrativa  
“Virgo Fidelis”; 

€ 187,50 

Associazione Samore Festività Corpus 
Domini 

€ 187,50 

Parrocchia Santa Barbara Festività Corpus 
Domini 

€ 187,50 

Ricorrenze 
celebrative e 

festività 

Assoc. Cattolica Santa Barbara Festività della 
Patrona 

€ 187,50 

€ 750,00  
 

TOTALE   € 6.049,75 
 
3. di concedere, nelle more dell’elaborazione del calcolo di ciascun contributo da definire a seguito 

di presentazione del rendiconto consuntivo, ai seguenti corpi, corali e gruppi, una 
un’anticipazione del contributo per l’attività ordinaria relativa all’anno 2011, pari al 50% di 
quello assegnato e concesso nell’anno 2010 decurtato del 25%, a valere sull’intervento n. 
1070205 capitolo 9260 ad oggetto “contributi per manifestazioni in campo turistico”, così 
come segue: 

 

Corpi, Associazioni, Corali, 
Gruppi Contributo assegnato 

Anticipazione contributo 
(50% del contributo 
assegnato nel 2010 
decurtato del 25%) 

Banda Comunale Giuseppe Verdi da definire a consuntivo €           2.799,30  
Corale Città di Sinnai da definire a consuntivo €           455,66  
Gruppo Folk Sinnai da definire a consuntivo €           604,34  
Gruppo Funtan’e Olia da definire a consuntivo €           575,61  
Complesso Vocale Strumentale  
S. Cecilia 

da definire a consuntivo 
€           245,64  

Coro Polifonico Liturgico  
S. Isidoro 

da definire a consuntivo 
€           163,11  

Coro Su Cuncordiu Sinniesu da definire a consuntivo €           475,05  
Coro Polifonico S’Arrodia da definire a consuntivo €           475,05  
 € 11.587,52  €       5.793,76  

 
 
 



 
4. di concedere il contributo a ciascuna associazione/comitato sulla base delle richieste di 

contributo e del rendiconto presentato dai singoli sodalizi, per complessive € 7.459,41 a valere 
sull’intervento n. 1070205 capitolo  9280 ad oggetto “contributi  per iniziative nel campo 
della promozione turistica, come segue: 
 

Tipologia 
attività 

Associazione Manifestazione 
Contributo  
assegnato 

Contributo 
totale 

Comitato Santa Vittoria Festa Santa Vittoria €    1.003,13  
Comitato Santa Barbara Festa Santa Barbara €    1.003,13  
Comitato San Giuseppe Festa San Giuseppe €    1.003,13  
Comitato Amici di Sant’Elena Festa Sant’Elena €    1.003,13  
Comitato San Bartolomeo Festa San Bartolomeo €    1.003,13  
Comitato Santi Cosma e Damiano Festa Santi Cosma e 

Damiano €    1.003,13  

Feste paesane 
Gare poetiche 

cantadores 

Ass. Samore- Festività S. Isidoro Festività S. Isidoro €    1.003,13  

€ 7.021,91 

Associazione Arma Aeronautica Festività della 
Madonna di Loreto €       187,50 Ricorrenze 

celebrative ed 
eventi di richiamo 
turistico religioso 

Parrocchia Santa Barbara Memorial Paola Olla €     250,00 
€ 437,50 

 
5. di demandare al Responsabile del Settore Affari Generali e del Personale ogni atto esecutivo e 

gestionale consequenziale al presente provvedimento, nonché la liquidazione del saldo dei 
contributi da calcolarsi nel rispetto di quanto previsto dai vigenti criteri applicativi di 
concessione dei contributi ad associazioni, gruppi, comitati operanti nel settore della cultura, 
dello spettacolo, del turismo, dello sport e del tempo libero; 

 
6. Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Il Responsabile del Settore 
Affari Generali e Personale 

 

Data, 21/09/2011 

F.to Paola Asuni 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore Finanziario 

 
Data, 26/09/2011 

F.to Rag. Consuelo Carta 
 

 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sinnai, 05/10/2011  
     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 
 

 
 


